
Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32851

de Janeiro na prestação de assistência saúde e assim, poder 
adotar alguns critérios para engrandecimento do Plano Assist 
do IASEP, período de deslocamento compreendido entre 22 a 
28/03/15.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de março 
de 2015.

Protocolo 808386

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 091 de 19 de março de 2015
CONCEDER, ao servidor ROBERTO GAMA NASCIMENTO, 
Matrícula 2313/1, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no 
período concessivo de 16.03 A 14.04.2015, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 16 
de março de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 808572

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 9912346601
Data da assinatura: 12/3/2015
Vigência: 12/3/2015 a 12/03/2016
Objeto: O presente termo aditivo prorrogação da vigência do 
contrato original por mais 12 meses.
Exercício: 2015
Programa de trabalho: 1369
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 0261
Valor: R$862.500,00
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº489 2º andar, Bairro 
Campina
Cep: 66.017-900  Belém/PA
Telefone: (91) 3211-3032
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 808159

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 078 DE 18 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre A concessão de suprimento de fundos, conforme o 
processo nº 2015/86780, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora NADLA 
SOCORRO DE SOUZA DAIBES, matrícula nº. 5834120/3, 
ocupante do cargo de Assistente Social, no valor de R$ 120 
(cento e vinte reais), e obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$ 120,00
II - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária, para aplicação dos 
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 808199

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 079 DE 19 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/105169, DE 12/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com  viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no pólo de 
atendimento do IGEPREV localizado naquele municipio.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2

Assistente 
Administrativo / 

Subgerente
24/04/2015 01 (uma) 

meia diária

Isaque Castor dos 
Santos 8000680/2 Assistente 

Administrativo
27, 28, 29 e 
30/04/2015

04 (quatro) 
meia diária

João Batista 
Santos de Lima 2023830/2 Assistente 

Administrativo
14, 15, 16 e 
17/04/2015

04 (quatro) 
meia diária

Lidiane Veloso 
Costa 57214580/4 Assistente 

Administrativo
08, 09, 10 e 
13/04/2015

04 (quatro) 
meia diária

Nadla Socorro de 
Souza Daibes 5834120/3 Assistente Social 10/04/2015 01 (uma) 

meia diária

Niúra Xavier do 
Nascimento 5904602/1 Assistente 

Administrativo 06 e 07/04/2015 02 (duas) 
meia diária

Raquel da Poça 
Rocha 5904600/1 Assistente 

Administrativo 01 e 02/04/2015 02 (duas) 
meias diária

Simone Nazaré de 
Lima Ferreira 5912876/1 Assistente 

Administrativo
20, 22, 23 e 
24/04/2015

04 (quatro) 
meia diária

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 808424

Portaria nº 080 DE 19 DE MARÇO DE 2015
Dis pÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/105169, DE 12/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidore abaixo relacionado, diárias para 
custear despesas com  viagem ao município de Castanhal/
PA, com o objetivo de transportar servidores que realizarão 
atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD DIÁRIAS

Alcides da Silva 
Machado 57216232/1 Motorista 09, 10, 13, 14, e 

15/04/2015
05 (cinco)

meia diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 808426

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 108   DE  19 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2015 - CSOP/DAF, de 
18/03/2015, nos autos do processo nº. 425042/2014 (Volume 
III).
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, pela servidora ANDRÉA GUSMÃO 
BRITO, matrícula nº. 5888196, ocupante do cargo de Secretário 

de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº. 
003/2015, fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará e a Empresa SERVI-SAN LTDA, CNPJ: 06.855.175/0007-
52, através da Portaria nº. 098/2015 de 04/03/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE nº. 32840 de 
05/05/2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 808589

PORTARIA Nº. 109   DE  19 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 021/2015 - CSOP/DAF, de 
18/03/2015, nos autos do processo nº. 425042/2014 (Volume 
III).
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, pela servidora ANDRÉA GUSMÃO 
BRITO, matrícula nº. 5888196, ocupante do cargo de Secretário 
de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº. 004/2015, fi rmado pela Escola de Governança Pública do 
estado do Pará e a Empresa A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, 
CNPJ: 05.619.593/0001-92, através da Portaria nº. 103/2015 de 
12/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE 
nº. 32848 de 17/03/2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 808595

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA N.º 207, DE 11 DE MARÇO DE 2015.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 315, de 9 de 
fevereiro de 2011, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
012015730000536-1/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - 
IPVA, relativo ao exercício 2015, relacionado ao veículo marca/
modelo TUCSON GLS 2.0, chassi n.º 95PJN81EPFB082426, de 
propriedade de ALESSANDRO ANTÔNIO DE SOUZA LIMA, inscrito 
no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 353.633.632-91.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em 11 de março de 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

Protocolo 808334
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
Portaria nº 2015330001633, de 19 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDSON GOMES DA SILVA.
CPF: 095.232.602-78.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.463,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.911,15.

Protocolo 808475

PORTARIA  Nº035, DE  19  DE MARÇO DE 2015
Institui Grupo de Trabalho, integrado por servidores, para 
elaboração do Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado 
da Fazenda, para o quadriênio 2016 a 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos I e II da 
Constituição Estadual; art. 6º, incisos I, II e VIII do Decreto nº 
1.604, de 18 de abril de 2005, e art. 6º, incisos I, II, XII e XX da 
Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005, e


